Donanmâ-yı hümâyûnun mu'zam esbâb-ı şevketdür

O şîrân-ı gazânun gâbıdur Tersâne bogazı

(T. 24/17, 368)

(Tersane Kasrı) Padişah donanmasının en büyük heybet/büyüklik alametidir. O gaza arslanlarının ormanı Tersane boğazıdır.

Tersane Kasrı'nın H. 1139 (M. 1727) yılında yapılan restorasyonu için yazılan bir tarih manzumesinde bulunan bu beyitte kasrın, donanmanın heybetinin en büyük göstergesi olduğu ve gaza arslanı olarak nitelenen donanma mensuplarının/denizci askerlerin yerinin, arslan-orman ilgisi dolayısıyla, ormana benzetilen Tersane boğazı olduğu söylenmiştir.

Divanhane, Tersane-i Âmirede idari hizmetlerin görüldüğü kaptan paşa, Tersane-i Âmire kethüdası gibi şahısların odalarının bulunduğu binadır. Fatih Sultan Mehmed tarafından yaptırılan ilk divanhane sonra Yavuz Sultan Selim devrinde tersane genişletilirken bir de yeni divanhane eklenmiştir (Bostan, 1992: 11). H. 1134 (M. 1722) yılında Tersanede yapılan üç ambarlı kalyonun denize indirme töreninde divanhane harap durumunu gören III. Ahmed, bu binanın yıkılarak yerine yenisinin yapılmasını emretmiş ve yeni divanhane binası 1722 yılında tamamlanmıştır (Polat, 1997: 3). Divanda bu yenilemenin söz konusu edildiği bir tarih manzumesi yer almaktadır.

Divanhane binasının tamamlanması üzerine yazılan kıt'a-i kebîrede bulunan bu beyitlerde bir gün kaptan paşa kalyonunu şerefleştiren III. Ahmed'in, kaptan paşalara özel köşkü görüp yenilenmesini

<sup>3</sup> Sultan III. Ahmed zamanında Tersane-i Âmire'de yapılan ilave ve tamiratlar şu şekildedir: H. 1116'da (M. 1704/1705) tersane gözlemlerinden birkaçı leventlerin kışlağı hâline getirilmiş ve tamire muhtaç yerleri yaptırılmış, H. 1120'de (M. 1708/1709) lenger imalatı için yeni bir kârhâne oluşturulmuş, H. 1131'de (M. 1718/1719) Tersane Sarayı'nın has ahır, nalbant odası, sundurma, ahır şadırvanı gibi yapıları tamir edilmiş, H. 1134'te (M. 1721/1722) divanhane yenilenmiş, H. 1139'da (M. 1726/1727) Tersane Kasrı'na eklemeler yapılmış ve Enderun ağaları için bir daire inşa edilmiştir (Abdülkadir Özcan, Yunus Uğur, Baki Çakır ve Ahmet Zeki İzgöer, *Tarih-i Râşid Ve Zeyli Râşid Mehmed Efendi-Çelebizâde İsmail Âsım Efendi*, c. 2-3, Klasik Yayınları, İstanbul 2013, 729, 799, 1303, 1523; Ertürk, 2013: 344 ).

371)

Mübarek gelişile Tersaneyi yeni (bir) bina hâline getirip Sultan Ahmed'in lütfu bu divanhaneyi yaptı.

Divanhanenin yapımına tarih düşürülen bu beyitte binanın yapımının tamamlanmasının ardından padişahın gelişile Tersanenin bütünüyle yeni bir binaya döndüğü söylenmiştir. Beyitte düşürülen tarih H. 1134 (M. 1722)'tür.

## 1.2. Tersane zindanı

Esirlerin ve suçluların konulduğu Tersane-i Âmire Zindanı; etrafı yüksek duvarlarla çevrili ve dışarıdan sadece içindeki binaların çatıları görünen, duvarlarında pencere bulunmayıp ışığı tepede bırakılan camlardan alan bir yapıdır (Bostan, 1992: 12).

Hükümdarların gezinti yeri olması sebebiyle Has Bahçe olarak da anılan Tersane-i Âmire Bahçesi, ilk defa Fatih Sultan Mehmed tarafından Hasköy'de imar ve iskân edilmiştir. İçinde kasırlar, hamamlar, odalar, sofa, şadırvan, ahır ve benzeri binaların bulunduğu Tersane Bahçesi'nin en meşhur sarayı olan Kasr-ı Hümâyûn (Tersane Sarayı) I. Ahmed devrinde H. 1022 (M. 1613)'de inşa edilmiş (Bostan, 1992: 13), III. Selim devrine kadar yapılan yenileme amaçlı binalar ve ilavelerle büyümüşür (Koçu, 1960: 1611). 17. asrın başlarından itibaren çok defa tamirat geçiren kasır, III. Ahmed devrinde Haliç ve bilhassa buraya dökülen Kağıthane Deresi sevilen bir mesire yeri olduğundan bakımlı tutulmuştur. Kasır, III. Ahmed zamanında ilki H. 1131 (M. 1719) ve ikincisi H. 1139'da (M. 1727) olmak üzere iki tamirat geçirmiştir (Gürün ve diğeri, 1994: 11-14; Eyice, 1991: 264; Ertürk, 2013: 344). İlk tamirat sarayın has ahır, nalbant odası, sundurma, ahır şadırvanı gibi yapıların tamirini; ikincisi ise saraya yeni birimlerin eklenmesi gibi inşaat faaliyetlerini kapsamaktaydı (Ertürk, 2013: 344). Divanda H. 1139 (M. 1727) yılında yapılan tamirâtı konu alan bir tarih manzumesi bulunmaktadır.

Husûsâ bu serây-ı dil-keş-i vâlâ-yı Tersâne
Ki huld olur eger âb u hevâda olsa enbâzı
Misâl-i hâtır-ı 'âşık olup vîrân ü sûzân
Güşâyiş bulmadan me'yûs olmuşken der-i bâzı
İdüp tecdîd-i fermân itdi bir sâhil-serâ bünyân
Ki mi'mâr-ı hired oldu esîr-i tarh-ı mümtâzı (T.

Hüma gölgeli ve İskender payeli Gazi Sultan Ahmed bu kasrı, Tersaneye yeni bir hâlet-efzâ (lalesi) yaptı.

Noktalı harflerle tarih düşürülen bu beyitte Sultan III. Ahmed'in, sahilsarayı Tersaneye hâlet efzâ lalesi yaptığı söylenerek sahilsarayın güzelliği dile getirilmiştir. Beyit sahilsarayın restorasyonunun H. 1139 (M.1727) yılında yapıldığını göstermektedir.

## 2. Osmanlı bahriyesinde kullanılan gemiler

Osmanlılar; donanmanın teşekkülünden 17. yüzyılın ikinci yarısına kadar kürekli gemiler, 19. yüzyılın ortalarına kadar ise yelkenli gemiler kullanmışlardır (Bostan, 2004: 67).

Üç direkli yelkenli bu savaş gemileri 15. asrın sonlarından 17. asrın ortalarına kadar daha çok nakliyede, bundan sonra ise geliştirilmiş savaş gemisi olarak kullanılmıştır (Bostan, 1992: 94). Kalyonlara 17. asrın yarısından sonra isim verilmeye başlanmıştır. Kalyonlar, H. 1093'te (M. 1682) kalyonculuğun ihyasından sonra şadırvan kıçlı, sungur kıçlı, güneş kıçlı, küçük ay kıçlı, zülfikar kıçlı gibi adlarla zikredildiği gibi bunlara tayyâr-ı bahrî, hediye-tülmülk, şehbâz-ı bahrî gibi isimler de verilmiştir (Uzunçarşılı, 1988: 470).

Üç ambarlı kalyon denize indi, Allah yol versin.

Üç ambarlı kalyon güverteden başka hem palavra, orta kat denilen ikinci kat hem de top ambarı adını taşıyan üçüncü kat ambarlarında top bulunan kalyonlardır (Pakalın, 1983: 556; Sertoğlu, 1986: 353). Yukarıdaki beyitler III. Ahmed zamanında H. 1135'te (M. 1722-1723) yapımı tamamlanan üç ambarlı kalyonun denize indirilmesiyle ilgilidir. Şair, padişahın Malta'yı ele geçirmek için gitmesi durumunda düşmanın kaçarak yol vereceği derecede heybetli bir üç ambarlı kalyon yaptırdığını söylemiş ve bu geminin denize indirilişine tarih düşürmüştür.

Barbaros Hayreddin Paşa'dan itibaren kaptan paşalık beylerbeyi rütbesindeki kişilere verilirken 16. yüzyılın son yarısından itibaren 1867'de bu unvanın kaldırılışına kadar vezirlere verilmeye başlanmıştır (Uzunçarşılı, 1988: 414; Bostan, 2001: 354). Kalyon dönemine geçilmesinin ardından H. 1113 (M. 1701) tarihli Bahriye Kanunnâmesine göre kaptan paşa derya beylerinin, kapudan, reis ve diğer donanma ricalinin başbuğu olup derya beylerinin faaliyetlerini denetlemekle sorumlu idi. Tersanede iken kendisine ait divanhanede oturan kaptan paşa, donanma ile denize açıldığında paşa başardasına binerdi.

### 3.1.1. Kaptan Mustafa Paşa

“Kaymak” lakabıyla bilinen Mustafa Paşa; Vezir Poçinli İbrahim Paşa'nın oğlu, Kaptan-ı Derya Merzifonlu Mustafa Paşa'nın torunudur. Damad İbrahim Paşa'nın da damadı olan Mustafa Paşa H. 1133'te (M. 1721) kaptan-ı derya olmuştur. Bu görevini katledildiği H. 1143 (M. 1730) senesine kadar sürdürmüştür (Mehmed Süreyya, 1996: 1198, 1200). Divanda Mustafa Paşa'nın, bazı biyografik bilgileri dışında, kaptanlığa getirildiği tarih ile kaptan paşalığı döneminde donanmanın gücü ve tersanedeki gemi inşa faaliyetlerine dair beyitler bulunmaktadır.

Beşâret birle Hâtif didi yaz târihin ey Vehbî
Efendün Mustafâ Paşa kapudân oldı deryâya (K. 67/34, s. 252)

Hatîf müjdeyle “Ey Vehbî! Tarihini yaz” dedi. Efendin Mustafa Paşa denize kaptan oldu.

Beyitte Mustafa Paşa'nın kaptan olduğu tarihin gaip gelen bir sesle “Efendün Mustafâ Paşa kapudân oldı deryâya” şeklinde müjdelendiği söylenmiştir. Beyitte verilen tarih H. 1133 (M. 1721)'tür.

Kapudanlık nice yıl yelkenin suya bırakmışdı
Anun eyyâm-ı câhında yine kesb eyledi pâye (K. 67/33, s. 252)

Kaptanlık pek çok yıl yelkenini suya bırakmıştı, onun makamı zamanında/rüzgârında yine rütbe kazandı.

Leventlerin reislerine “şahlevend” (Uzunçarşılı, 1988: 481), İstanbul’da tersanede oturanlarına “yerli levend” denilirdi. Bunların Kasımpaşa’da kışlaları vardı (Cezar, 2013: 134). İdarenin zayıf olduğu ve çeşitli sıkıntılarının mevcut olduğu yıllarda soygun ve tecavüz gibi disiplinsiz ve edepsiz davranışları sebebiyle leventlik H. 1189 (M. 1775) senesinde ismen kaldırılmış; 19. yüzyıl başlarında yavaş yavaş ilga edilmiştir (Cezar, 2013: 128-129; İlgürel, 2003: 150). Leventler divanda toplum düzenine aykırı davranışları, hükümdarın maiyeti altında bir askerî sınıf olmaları, kendileriyle özdeşleşen bazı özellikleri ve kıyafetleri ile yer almıştır.

Her gemi inişinden sonra kurbanlar kesilir (Uzunçarşılı, 1988: 490-491) ve denize indirilen gemiye isim verilirdi. Merasim sonunda âdet olunduğu üzere hilatler giydirilir ve hediyeler verilirdi (Batmaz, 2007: 164-166). Divanda H. 1134 (M. 1721/1722) ve H. 1135 (M. 1722/1723) yıllarında iki kalyonun denize indirilişini konu alan iki manzume yer almaktadır. Bunlarda geminin denize indiriliş sırasında padişahın hazır bulunuşu ve dua uygulaması söz konusu edilmiştir.

Ne kalyon inmede bir kimsenün tekâsülü var

Ne kalyonun da nüzûl itmede ta'allülü var

Çoka atasını ister ki ide pây-endâz

Biraz efendüme nâz itse de tahammülü var

(Kt. 16/1-2, s. 686)

Ne kalyonun inmesinde bir kimsenin tembelliği var, ne de kalyonun aşağı inmede bahanesi/kaçınması var.

Pâyendâz/yolluk yapmak için çuha bahşişini ister. Efendime biraz nazlansa da tahammülü var.

Bu beyitler H. 1135 (M. 1722/1723) yılında yapımı tamamlanan üç ambarlı kalyonun denize indiriliş sırasında kalyonun arka tarafına bağlı halatların sökülüp etrafına konan direklerin alınışının ardından 10-15 metre kadar ilerleyip durması dolayısıyla Seyyid Vehbî tarafından o sırada söylenmiştir (Özcan ve diğerleri, 2013: 1325).

Yukarıdaki beyitlerde padişahın Malta'yı ele geçirmek için gitmesi durumunda düşmanın kaçarak yol vermesine sebep olacak derecede heybetli bir üç ambarlı kalyon yaptırdığı; felek yolcularının gemi denize indirilirken geminin yolunun açık olması için hep birlikte dua ettikleri söylenmiş ve bu geminin denize indirilişine tarih düşürülmüştür. III. Ahmed zamanında H. 1134'te (M. 1721/1722) yapımı tamamlan üç ambarlı kalyonun denize indirilmesiyle ilgili olan bu beyitler geminin denize indiriliş sırasında dua edilmesi uygulamasını hatırlatmaktadır.

## Sonuç

Sultan III. Ahmed ve I. Mahmud dönemlerinin pek çok gelişmesini eserine yansıtan Seyyid Vehbî, Osmanlı Bahriye Teşkilatıyla ilgili hususlara da şiirlerinde yer vermiştir.